O

Q

e

S.0.14-07-08. Folio No. 122.

ACTA Nro. 22 DE SESION ORDINARIA DEL GOBIERNO MUNICIPAL DEL
CANTON PORTOVELO CELEBRADA EL DIA LUNES 14 DE JULIO DEL 2008.

En la ciudad de Portovelo a los catorce dias del mes de julio de dos mil ocho, previa
convocatoria, se retme el Concejo Municipal del canton, presidido por el Sr. Alcalde del
canton, Prof. Marcelo Sotomayor Galvez, Vicepresidente del Concejo; y los sefiores
concejales. Abg. Maria del Rosario Aguilar Farez, Dr. Bolivar Bravo Gonzilez, Sra. Rosita
Paulina Lopez Sigiienza, Dr. Victor Marca Gonzélez, Quim. Ind. Angel Eduardo Quezada
Espinoza, y el suscrito Secretario del Concejo; y, siendo las 14H45 minutos, por Secretaria
se constata el Quérum Reglamentario y el Sr. Alcalde, luego de expresar un saludo a los
sefiores-concejales, instala la presente sesion con el siguiente:

ORDEN DEL DIA.

1. Lecturay aprobacion del acta anterior;

2. Analisis, discusion y aprobacion en primer debate el proyecto de Ordenanza
Reformatoria del Presupuesto para el ejercicio econémico del aio 2008;

3. Autorizacién del Concejo Municipal del cantén al sefior Alecalde y
Procurador Sindico, para la firma del contrato para construir la obra
“Rehabilitacion y Mejoramiento del Sistema de Agua Potable de Ila
parroquia Morales del canton Portovelo”;

4. Autorizacion del Concejo Municipal del cantém al sefior Alcalde y
Procurador Sindico, para la firma del contrato para ejecutar las obras,
“Construccion de una aula HG, una bateria sanitaria 300 P, arreglo del
escenario, arreglo del portén principal; y, reparacion de aulas de la Escuela
Gabriel Garcia Moreno de Ia parroquia Morales del cantén Portovelo;

5. Asuntos varios.

Habiendo dado lectura al presente Orden del Dia, el Sr. Alcalde, lo pone a consideracion de
los sefiores concejales para su respectiva aprobacion. Seguido, fue aprobado sin
modificacion.

Luego, el Sr. Alcalde dispuso a Secretaria que de lectura al contenido del acta deI primer
punto del Orden del dia.

1. Lecturay aprobacion del acta anterior;

Para el desarrollo del presente punto el Sr. Alcalde, dispone que por Secretaria se de lectura
al acta anterior. Luego, una vez conocido el contenido, lo puso a consideracidén de los
sefiores concejales para que hicieran correcciones o modificaciones al acta No. 19, A
continuacion intervino el Sr. Vicealcalde Prof. Marcelo Sotomayor y la Sra. Concejal Rosa
Paulina Lépez, solicitaron que se realicen alguna correcciones al acta anterior; las mismas
que ya se han realizado en el acta No. 19. Del 08 de julio del 2008.




Q

S.0.14-07-08. Folio No. 123.

Una vez conocido el contenido el contenido del acta anterior y sin haber mds correcciones, el
Sr. Alcalde somete a votacion el contenido para su respectiva aprobacion,

Por la aprobacion del acta anterior.
VOTACION.

SENORES CONCEJALES: Abg. Maria del rosario Aguilar Férez, voto por la
aprobacion; Dr. Bravo Gonzdlez Bolivar, voto aprobado; Sra. Rosa Paulina Lépez
Sigiienza, voto aprobado; Dr. Victor Marca Gonzalez, voto aprobado; Sra. Milena Ortiz
Cérdenas, no vota por no encontrarse presente en la sesién; Quim. Ind. Angel Eduardo
Quezada Espinoza, voto aprobado; Prof. Marcelo Sotomayor Galvez; voto por la
aprobacion del acta.

Constatados los resultados por Secretaria existen 6 (seis) votos a favor de la aprobacion
del acta anterior. Por tal resultado queda aprobada el acta No. 19 del 14 dg julio del 2008.

Seguido el sefior Alcalde, autoriza al sefior Secretario pasar al siguiente pu;lto del Orden
del Dia para su desarrollo.

2. Anilisis, discusion y aprobacion en primer debate el proyecto de Ordenanza
Reformatoria del Presupuesto para el ejercicio economico del aiio 2008;

Para el desarrollo del presente punto el sefior Alcalde cede la palabra al Sr. Ing. Nelson
Lopez Tandazo, Jefe Financiero Municipal, el mismo que ha sido invitado a la sesion para
que realice la respectiva explicacion sobre el contenido del proyecto de reforma econémica
presupuestaria.

El Ing. Nelson Lopez en su intervencion, luego del saludo a todos, dijo: Una vez que se ha
gjecutado el primer semestre del presupuesto econdmico del afio dos mil ocho, esta vez
estamos presentado el primer proyecto de Ordenanza Reformatoria al presupuesto; y
tenemos en las dos primeras fojas lo que corresponde a los ingresos; en las 3 y media
siguientes, consta el Gasto Corriente; y, otros servicios que consta en Gastos de Inversion;
explicado de la siguiente manera:

En la primera foja, en lo que se refiere a los ingresos y donaciones corrientes, en la partida
No. 1.8.06.16.02, el 10% de la Ley para el Gasto Corriente del afio 2008, tenemos un
presupuesto inicial de 84.000.00, y tenemos un incremento de suplemento de crédito de
egresos de 2.844.44; en la partida de retencién automatica del afio 2008, tenemos la
asignacion inicial de 90.000,00, ddlares, con un incremento de 21.408.72, es decir hay un
incremento en esta transferencia de 24.253.16, sumado las dos; en otros ingresos tenemos
20.000,00, délares, con un incremento de 10.000,00; luego, también se ha hecho constar las
actividades del Bingo y lo estamos administrando en una forma descentralizada de la Feria,
contando con la ordenanza respectiva, como base legal, un reglamento, se a abierto una
cuenta propia para esto, todos los ingresos del Bingo, como por efectos de la Ordenanza
tienen que estar incluios dentro del presupuesto, de esto se ha recaudado 20. Mil pero con los



S.0.14-07-08. Folio No. 124,

gastos de la actividad, actualmente vamos ya por 25 mil, entonces esperamos que hasta fin
de afio recaudar los 5 mil adicionales, todo esto da un monto Taltal de 30.000,00, délares;
esto es en lo que se refiere a los ingresos corrientes.

En cuanto a las inversiones de capital tenemos la partida No. 2.8.01.02.13.08, de Ias
inversiones de turismo, tenemos un incremento de 32.990.00,00, ddlares, eso se refiere a un
convenio que se va a firmar con el Ministerio de Turismo para Ia construccién de un Mirador
Turistico, por un monto de 32.990,00; tambicén tenemos la partida de Obras Publicas por
318.000,00, dolares; del Fondo Binacional de la Paz tenemos un incremento de 60.000,00,
dolares, como incremento inicial, para la construccion de la Planta Alta del Mercado
Municipal; de la DINSE, hay un incremento de 80.412,95, que es para construccién de aulas,
en la escuela de la parroquia Morales. Seguido, el Sr. Vicealcalde pregunto, eso es lo que
esté en el Orden del Dia?. Se contesté que si. Y continia el Sr. Ing. Lopez, estas
asignaciones todavia no estan transferidas, a excepcion de los 340 mil dolares, del Fondo
Binacional, que hay que financiar una contraparte; Mas abajo tenemos del Banco del Estado
con recursos del PROMADEC, del presupuesto inicial habiamos considerado 68.406,00,
dolares, para este programa para el agua del Osorio Soroche y Castillo, alli tenemos un
incremento adicional de 83.874,00, ddlares, para el sistema de Agua de la parroquia Morales,
que también se ha firmado el convenio; mas adelante tenemos un monto de presupuesto
inicial cero, con un suplemento de crédito de 14.173,88; en la segundo foja tenemos cuentas
de fondos especiales, con participacion del 65% del Impuesto a la Renta, con una asignacién
inicial de 28.040,37; también alli tenemos la partida No. 2.8.04.08.03, con una asignacion
presupuestaria del Fondo de solidaridad, para el agua potable de Morales, esto no se va dar
tenemos que reducirle, por que el Fondo no aprobd ese proyecto, en la cantidad de
126.719,48; de las planillas de telecomunicaciones 72.000,00, con un suplemento de crédito
de 24.125,79, dolares, para los proyectos de agua potable; seguido tenemos, aportes y
participaciones del sector publico en la partida No. 2.8.04.01.02, 90% de la Ley del 15% del
presupuesto general del estado del afio 2008, con un incremento inicial de 756.000,00, con
suplemento de crédito de 25.599,99, y los aportes por emergencia nacional de 177.650,85; en
cuanto a los Ingresos de Financiamiento Puablico de la partida No. 3.6.02.01.01 del Banco del
Estado, tenemos el primer crédito de 68.482,00, y para financiar el agua potable de la
parroquia Morales, el crédito es de 27.956,00, ddlares, esto tiene que empezar a cancelar
desde el mes de julio; en cuanto a las devoluciones del IVA del afio 2008, tenemos
25.000,00, de crédito inicial y un suplemento de 81.015,96; en cuanto a los contratistas por el
afio 2007, tenemos un presupuesto inicial de 141.091,74, y un incremento de 101.619,96,
estos montos difieren del presupuesto inicial por cuanto al presupuesto inicial lo elaboramos
en noviembre, era por que los anticipos se incluyeron en noviembre, unos se avanzaron a
devengar, otros se han devengado en este afio, se han dado los anticipos; igualmente
tenemos en saldos disponibles de Fondos del Gobierno y de los Fondos de autogestion,
250,00, ddlares, y el saldo de caja banco fue de 3.897,00, doélares, es decir los suplementos
de crédito e ingresos ascienden a un 1.109.712,91, dolares, con una reduccion de
126.719,48, esto es en cuanto a los ingresos que tiene que coincidir con los egresos en las
mismas cantidades.




§5.0.14-07-08. Folio No. 125.

£ Luego en la pagina No. 3 tenemos todo lo que se refiere a los egresos; primeramente vamos a
analizar los egresos corrientes, tenemos de administracion general, tenemos la partida No.
5.1.111.1.01.05, de remuneraciones unificada, por un monto de 69.096,00, délares, hay un
incremento de 4.800,00, esto es por la resolucion de la SENRES y de la Corte Suprema de
Justicia en el mes de mayo del presente afio, resolvié a favor de la demanda de las
'Municipalidades del Ecuador, en donde se deja en vigencia lo previsto anteriormente a la
resolucion de la SENRES, por ende el alcalde en ese tiempo ganaba la cantidad d 0 00 /
idolares, que estaba regulado por la Contraloria en 1.850,00, délares, a partir del afio 200
entonces esto es para cubrir la parte del afio 2008, que por supuesto tiene una incidencia en
las dietas que mas abajo se deja indicado, que igualmente casando el 35% del incremento de
los 400 dolares al sueldo del Alcalde que da un monto de la dieta en 140,00, ddlares
adicional, entonces de acuerdo al informe que paso el Asesoro Juridico ya hemos cancelado
en el mes de junio, eso es lo que hemos hecho constar y ha tenido una incidencia en el

6 décimo cuarto sueldo de 120,00, délares, un incremento de encargo de Sub rogaciones de 1-
140,00, dolares, y en las dietas de 54.390,00, el incremento es de 11.760,00, esto es para
todo ¢l afio 2008; en cuanto a los fondos de reserva tenemos un monto inicial de 5.418, y una
reduccion de 1.152,70, délares; otras indemnizaciones laborales de 2.500,00, y tenemos un
incremento laboral que esta siguiendo su curso y lo que estd aqui es la cantidad que hemos
pagado hasta ahora, por un monto de 7.749,60, de Ia Sra. Eva, por lo tanto el presupuesto
inicial es de 2.500,00, con un incremento de 1.621,06.

Seguido, solicita la palabra el Sr. Concejal Dr. Victor Manuel Marca, dice: Sobre esas
indemnizaciones, es por los juicios administrativos que se estan ventilando, eso ameritaba
una intervencion sin que se llegue a tal extremo y se perjudique al Municipio, segin tengo
entendido son mas de diez mil délares que la sefiora tiene ganado ese juicio administrativo;
dejo expresado.

El Sr. Jefe Financiero, dice: Si el afio pasado se pagd ya 2.508, este asunto es solo en materia

presupuestaria, no quiere decir que estemos avalando eso, seran las autoridades de control las

que determinen responsabilidades; no es que, en esto ustedes van a tener responsabilidades y
6 se lo determinaré en la proxima auditoria en el 2008.

El Sr. Concejal Dr. Victor Marca dice: Que quede bien asentado que nosotros no tenemos
ningin tipo de responsabilidad, cuando se podria haber pagado unos seiscientos, o .,/
setecientos dolares, toda la vida hay que tener la tendencia a ganar, nunca perder, por esto
ahora tenemos que pagar la cantidad de mas de diez mil ddlares; dijo.

Segamos dijo el Sr. Ing. Lopez, dice: en el Grupo 3.- Por vienes y servicios de consumo y
gasto corriente, en la partida 5.3.111.3.02.99, en otros servicios generales (fiestas de la
mineria), tenemos el incremento de 10.000,00, y tenemos un presupuesto final de 30.000,00,
dolares, tenemos la partida 5.3.111.3.03.03, por viaticos y subsistencias en el interior, por un
monto de 20.880,00, con una recaudacion de 2.000,00, y un presupuesto final de 18.880,00,
dolares, por lo tanto el total del programa en el incremento de crédito es de 29.753.26, con
un traspaso de crédito de 3.628,54, y una reduccion de 3.152,70, esto es lo referente al
programa de Administracion General




S.0.14-07-08. Folio No. 126.

Luego pasamos a la pagina No. 4. Tenemos la partida 5.1.121.1.02.04, del décimo cuarto
sueldo, con presupuesto inicial de 2.340,00, con un incremento de 260,00, que da un
presupuesto de 2.600,00, esto es un presupuesto general de todos los programas, va a ser
repetitivo, por cuanto tomamos el presupuesto del 2008, por que no sabiamos cual iba ser el
salario minimo vital que subié a 200,00, cuando nosotros lo habiamos estimado en 10
dolares mas, a 180, por eso en todos los programas se hizo la modificacion en los programas
de 20 dodlares adicionales por cada funcionario, entonces esto es repetitivo en todos los
programas, el incremento de los 20 délares; en los fondos de reserva tenemos un presupuesto
inicial de 7.517,00, y una reduccion de 1.576,00, esto también al momento de hacer el
calculo hay en algunos reduccion y en otros habido que hacer incremento; tenemos un
incremento para bienes muebles y equipos un incremento de 4.000,00, délares y otro de
426.17, por cuanto en el Dpt. Financiero hay un servidor que nos obligaron a comprar para
instalacion de un programas de Agua Potable y avaliios y catastros, esto nos permite
enlazarnos con toda el area del Departamento Financiero, eso no estuvo presupuestado, por
lo tanto tenemos un incremento de 4.260,00, dolares de incremento.

En la pagina No. 5. Tenemos el Programa de justicia policia y vigilancia, que como se ha
explicado anteriormente, continda el incremento de los 20 ddlares, hay un incremento de
140,00, v en los fondos de reserva tenemos una reduccion de 497,00, con un total de
incremento de este programa es de 140,00, ddlares, con una reduccion de 497,00, esto es en
lo que se refiere a gastos corrientes, esto tiene que coincidir con los gastos corrientes, los
ingresos tiene que financiarse, con los gastos corrientes. Lo de aqui en adelante serd
financiado con ingresos de capital; en la misma pagina No. 5 seguimos con educacion y
cultura, para ello tenemos la partida No. 7.1.211.1.02.04, del décimo cuarto sueldo de
personal, hay un incremento de 20 ddlares, para dos personas que hay ahi, de fondos de
reserva tenemos una reduccion de 105,00, dolares, hay un incremento depurado de 40,00,
reduccion de 105; en cuanto a las obras dentro de la pagina No. 6, son Obras Puablicas del
programa de educacion y cultura, tenemos en reparacion de aulas, tenemos una recaudacion
de cero, por cuanto, como era en convenio con el DINSE, estaba en calidad de anticipo
contractual, por que llegaron los fondos del afio anterior, como no se pudo presentar la
planilia en el mes de diciembre no le habiamos considerado en vista que ya llego el dinero en
el afio 2007, pero no fue asi, las planillas se presentaron en este afio, habido que cancelarle a
la Ingeniera Fatima Romero, en planillas por el monto de 82.974,05, délares, todo esto es en
convenio con el DINSE; de igual forma tenemos la partida No. 7.5.211.5.01.07.03 De
construccion de aulas y obras complementarias en la escuela Gabriel Garcia Moreno en la
parroquia de Morales, por un monto de 80.412,95, estas obras ya vienen con su perfil
especifico, que no permite hacer ninguna division para construir en otro lado, no se permite,
entonces como podemos damos cuenta existe un incremento en este rubro de 163.427,00,
dolares. En el estado de la sesion, el Sr. Concejal Dr. Victor Marca Gonzilez, solicité la
palabra al sefior Alcalde y dijo: Ponga Punto de Orden aqui en la sala. Comeo va ser posible
que estamos en sesion y que los sefiores concejales abandonen la sesion, no esta de permitir
€s0, 51 estamos en sesion tienen que permanecer aqui los sefiores concejales, no les importa
nada; dijo. *38:08. Luego, el Sr. Alcalde dispuso que contintie el Ing. Lopez con su
intervencion y dice: Dentro del programa de servicios sociales, en gastos de personal en la




S5.0.14-07-08. Folio No. 127.

partida No. 7.1.231.1.02.04, del décimo tercer sueldo hay un incremento de 40,00 ddlares; en
el programa de gastos de inversion hay un incremento de 100,00, ddlares, una reduccién de
685,73; en el Programa de Agua Potable y Alcantarillado, en gastos de personal del décimo
cuarto sueldo hay un incremento de 100,00, dolares, en encargos y subrogaciones hay un
incremento de 96,00, dolares my en los fondos de reserva una incremento de 716,40, ddlares;
en Ja pagina No. 8. Tenemos el Sistema de Agua Potable para la parroquia de Morales, hay
incremento de 124. 819,00, y una reduccion de 126.719,48, esto es por lo que les explicaba,
estamos reduciendo el valor que esta asignado del Fondo de Solidaridad, por cnanto fue
financiado con parte de los recursos del PROMADEC y parte del crédito del Banco del
Estado, por un monto de 124.819,00, cuyo valor es el presupuesto final; tenemos la partida
No. 7.5.331.5.01.04, para la Rehabilitacion del Sistema de Agua Potable en diferentes
sectores del canton, 8.000,00, reduccion 5.000,00; abastecimiento de Agua para el barrio San
José, 15.000,00, reduccion 15.000,00; abastecimiento de Agua para el barrio del Estadio
@ 15.000,00, reduccion 15.000,00; y colocacion de medidores 40.000,00, con una reduccion de
30.000,00, hay un presupuesto final de 10.000,00; Por qué esta reduccion?. Esto se hace por
cuanto mas abajo tenemos la partida No. 7.5.331.5.01.08 que dice: Ampliacion de las redes
de Agua de los barrios: San José Curipamba, San Vicente, 14 de Enero y La Florida del
cantén Portovelo, que tenemos un presupuesto inicial de 31.125,70, y un incremento de
65.000,00, lo que pasa es que las cantidades anteriores las estamos rediciendo e
incrementandolas en un solo proyecto, por que asi podemos justificar ese proyecto, es decir
que no se puede pensar que no se va hacer esta obra, si se la va hacer, pero incluido en el
presupuesto ltimo, en el presupuesto de 96.125.79, por que se hizo un solo contrato con
todas estas partidas; tenemos el sistema de Agua Potable del barrio La Unién- barrio
Lourdes, con un incremento que no estuvo considerado de 15.000,00, con una reduccién de
15.000,00, por que ya esta ejecutado; el Sistema de Agua Potable del barrio Balsones —
Porotillo que estd tomado en consideracién para su ejecucion en 10.000,00, ddlares;
Continuacion, tenemos la construccion de alcantarillas tobulares via Portovelo — San José,
calle Jaime Roldos, por un monto de 10.000,60, délares, esto ya ha sido ejecutado también,
y tenemos la construccion de obras complementarias y recuperacion de las lagunas de
oxidacion la cantidad de 3.997,95; tenemos en la recuperacién de obras de Agua Potable, hay
6 un monto inicial de 15.000,00, ddlares, un incremento de 12.000,00, dolares, esto es por unos
trabajos que se hizo ya con los fondos de emergencia, y tenemos un monto total del
programa de Agua Potable de 207.138,74; en Ia pagina No. 9. Dice: tenemos Otros servicios
Comuna rios con la partida No. 7.1.361.1.02.04 del Décimo cuarto sueldo, la cantidad de
540.00, dolares, un incremento de 279,36; mds abajo tenemos la partida No. 7.1-361.1.06.02,
de los estudios del puente de la 28 de Noviembre, tenemos el presupuesto inicial de
11.000,00, délares, con un incremento de 4.400,00, dolares, por cuanto el Ministerio de
Energia y Minas solicité nuevamente los estudios adicionales para empezar su ejecucion
ahora, el monto total va a ser de 15.400,00, délares; de igual forma tenemos los estudios
definitivos del Camal Municipal la cantidad de 3.000,00, d6lares que ya fueron entregados;
en cuanto a los estudios de Urbanizacién y embellecimiento tenemos la partida No.
7.5.361.5,01.04.09, para la eliminacion de barreras arquitectonicas, de lo cual se ha hecho en
el parque y en el Colegio, para esto hay un incremento de 22.000,00, para la via Portovelo -
Chunchi 22.000,00; Construccion del Mirador Turistico 48.000,00; construccién de muros
varios 5.000,00; construccion de obras complementarias en varias calles de a ciudad un

L



S.0.14-07-08. Folio No. 128.

monto de 318.000,00, ddlares; éstos valores anteriores como se conoce, en vista que no se
tf:rmmaban hasta el 31 de diciembre del afio 2007, yo habia pasado oficios, por ello las
plam[lqs nos va a togar de gancelar en este aiio, es por ello que tenemos que hacer constar la
partlda, en cuanto a'construcciones y edificaciones tenemos la construccién y remodelacion
de la Plaqta del Mercado Municipal, con un incremento de 55.000,00, délares; la primera
Rianta nos cuesta 75.000,00, con eso tenemos que terminar; tenemos la construccidn de aulas
en el-barrio Cutupano con un incremento de 25.000,00, y construccion de la casa Comunal
de la parroquia Morales que ya estd terminada 25.000,00, délares; también tenemos la
construccion y terminacion de la segunda Planta del Mercado Municipal y aqui tenemos que
poner un aporte de 15.000,00, ddlares, como contra parte, de eso ya se transfirié el 40%;
aqui tenemos un aporte para la cubierta de la cede de los artesanos, con un fondo de
5.0090,00, ddlares.

En el estado de la sesion el Sr. Concejal Dr. Victor Marca Gonzilez, solicita la palabra y
dice: Sefior alcalde, otra vez vuelvo a recalcar cuarto afio, se ha eliminado la partida
presupuestaria para la restructuracioén de la lavanderia del barrio Machala, han existido los
fondos y si ahora no se encuentra, se convierte como malversacion de fondos, por que si en
el primer afio que fue el 2005, aprobamos una partida de 9.000,00, dolares, para la
restructuracion de esa lavanderia, no se hizo absolutamente nada, v ahora se saca esta
partida; dijo. EI Sr. Concejal Prof. Marcelo Sotomayor a manera de pregunta dice: ;Cémo
hacemos Ingeniero con ese asunto, por que eso es una aspiracion de que se termine;
pregunta.

El Ing. Nelson Lopez, dice: Entonces la partida No. 7.5.361.5.01.07.09, que es para la
cubierta de la sede de los Artesanos pasémosla para la restructuracion de la lavanderia del
barrio Machala, que tiene la cantidad de 5.000,00, délares, plante6. Seguido, existio
consenso de los sefiores concejales para que se proceda conforme la sugerencia del Sr. Jefe
Financiero. Y continfa el Ing. Lopez, dice: Entonces eso es el total de este presupuesto final
si comparamos los 1,109,712,91, con los implementos de crédito que esta igual; de igual
forma los traspasos, con los incrementos 71.959,24, y Ia reduccion por su puesto es igual; de
igual forma la reduccion es de 126.719,48. En el estado de Ia sesién el Sr. Concejal Dr.
Bolivar Bravo, solicita la palabra y dice: Las obligaciones por pagos de la feria si estin
presupuestadas para pagar, por que la gente va a comenzar insistiendo por los pagos seria de
financiarlos; también los fondos para la compra del terreno para el hospital que estaba en €l
costo de 60.000,00 ddlares; pregunto.

El Ing. Lopez dijo: En lo que se refiere Centro Materno Infantil, el presupuesto inicial Ie
habiamos considerado 30.000,00, ddlares, pero eso estaba financiado con el 35% de
Impuesto a la Renta y de eso ha ingresado 10.125,00, ddlares, eso es lo disponible, que
puede ser la contra parte de la compra o por los estudios, entonces lo que podemos disponer
este momento es los diez mil. Sobre lo otro no estd considerado. Seguido el Sr. Concejal
Bolivar Bravo sugirié que se ingrese una partida para el pago de gastos de la feria; y el
Ingeniero dice: Lo de la partida es para la legalidad, nada més, pero debera considerarse el
gasto, mas o menos como 4.000,00, aproximadamente, para ver de donde vamos a financiar,
y serd de traer modificado para segundo debate; dijo.



S.0.14-07-08. Folio No. 129.

Luego, el Sr. Concejal Dr. Victor Marca dice: Expliquenos lo de obras por pagar, pregunt6:
El Ing. Nelson dijo: Son obligaciones que nos se las a cubierto en el afio 2007, como los
sueldos de diciembre no se pago, de igual forma los pagos del seguro, algunas dietas, que
sumados dari un costo final de 191.620,35, éstas cantidades del afio pasado ya se han pagado;
entonces hay un presupuesto final del total de los incrementos de 1.109, 712,91, que coincide
con los ingresos de la pagina No. 2, que esta el incremento igual; el incremento con el
traspaso de crédito, las cantidades son iguales; eso es sefior alcalde la explicacion de la
primera Ordenanza Reformatoria del presupuesto para el presente afio; dijo. Seguido el Sr.
Alcalde pone a consideracion todo lo dicho y explicado por el Sr. Jefe Financiero Municipal,
para su respectiva aprobacion.

A continuacion, una vez analizado y discutido el segundo punto del Orden del Dia, con la
presencia del sefior Ing. Nelson Lopez Tandazo, Jefe Financiero Municipal y en base al
informe dado sobre el tema el Sr. Concejal Prof. Marcelo Sotomayor Géilvez, dice: Lanzo a
mocién para que sea considerado aprobado en primer debate el Proyecto de Ordenanza
Reformatoria para el gjercicio economico del presupuesto para el aiio 2008. La mocion
recibe apoyo undnime de todos los seftores concejales presentes en la sesion.

Establecida la presente mocion el Sr. Alcalde la somete a votacidon nominal para su
respectiva aprobacion.

Por la mocion presentada.
VOTACION.

SENORES CONCEJALES: Abg. Marfa del rosario Aguilar Firez, con las reformas
realizadas, voto a favor de la mocién; Dr. Brave Gonzilez Bolivar, voto a favor de la
mocion; Sra. Rosa Paulina Lopez Sigiienza, voto por la mocion; Dr. Victor Marca
Gonzilez, voto por Ia mocién; Quim. Ind. Angel Eduardo Quezada Espinoza, voto por la
mocion; Prof, Marcelo Sotomayor Galvez; voto a favor de la mocion.

Constatados los resultados por Secretarfa existen 6 (seis) votos a favor de la mocion
presentada. Por tal resultado queda aprobada en primer debate la Ordenanza Reformatoria
del Presupuesto del gjercicio econdmico del afio 2008.

A continuacion el sefior Alcalde, autoriza al sefior Secretario pasar al siguiente punto del
Orden del Dia para su desarroilo.

3. Autorizacion del Concejo Municipal del cantén al sefior Alcalde y
Procurador Sindico, para la firma del contrato para comstruir la obra
“Rehabilitacion y Mejoramiento del Sistema de Agna Potable de la
parroquia Morales del cantén Portovelo”;



S.0.14-07-08. Folio No. 130.

Para el desarrollo del presente punto el Sr. Alcalde realiza la explicacion, dice: Luego de
haber huchado bastante el Banco del Estado nos entrega practicamente el dinero que se
necesita para terminar esta obra, el dinero se estd desembolsando ya y corresponde a la
captacion y conduccion del Agua Potable para la parroquia de Morales, el recorrido es mas
de siete kilometros, y baja desde la quebrada de Nudillo, esta es una obra bastante grande y
para ello necesitamos la autorizacion del Concejo para proceder a la firma del contrato.

A continuacion el Sr. Concejal Prof. Marcelo Sotomayor, dice: Cuanto es el monto de la obra
y el Sr. Alcalde contesta que son 126.419.38,00, dolares, y el 80% del monto es no
reembolsable y el 20% es reembolsable como préstamo, el 20% del monto total pone el
municipio como contra parte; son dineros del PROMADEC; hizo conocer.

Seguido, todos los sefiores concejales realizaron intervenciones en el sentido de que por ser

una obra de caracter vital para la parroquia de Morales, es necesario dar paso 2 la respectiva
contratacion, dejando establecido y  analizados los aspectos de la Ley de Contratacion
Publica.

Seguido, el Sr. Concejal Dr. Bolivar Bravo Gonzilez, dice: Yo, creo que esto es una obra
muy importante, para la parroquia de Morales, es una buena tramitacion que se ha hecho, asi
es como Curtincapac y Salati ya tienen la instalacion de los tanques para el Agua Potable,
faltando Unicamente Morales, en definitiva se ha cubierto las tres parroquias en lo que se
refiere al abastecimiento del liquido, yo creo que en este punto se de paso con la autorizacion
al Sr. Alcalde y Asesor Juridico para que realicen la respectiva contratacion; dijo.

Luego, dice: Lanzo a mocion para que se autorice al Sefior Alcalde y Procurador Sindico
Municipal, para que firmen el contrato para construir la obra  Rehabilitacion y
Mejoramiento del Sistema de Agua Potable de la parroquia Morales del canton Portovelo. La
mocion recibe apoyo unanime.

Establecida ]a presente mocion el Sr. Alcalde la somete a votacion nominal del Concejo
para su respectiva aprobacién,

Por la mocién presentada.
VOTACION.

SENORES CONCEJALES: Abg. Maria del rosario Aguilar Farez, en aras que se apruebe
obras en beneficio del canton Portovelo, voto a favor de 1a mocion; Dr. Bravo Gonzilez
Bolivar, voto por la mocion; Sra. Rosa Paulina Lopez Sigiienza, voto por la mocién; Dr.
Victor Marca Gonzilez, voto por la moci6n; Quim. Ind. Angel Eduardo Quezada Espinoza,
dice: Tomando en cuenta que la salud es humanitario y que el agua es vida y dando
cumplimiento a las necesidades basicas de este pueblo y de todas las comunidades, mi voto
es a favor de la mocion; Prof. Marcelo Sotomayor Galvez; por la salud del pueblo de
Morales, voto a favor de la mocion.




+
Al

S.0.14-07-08. Folio No. 131.

Constatados los resultados por Secretaria existen 6 (seis) votos a favor de la mocion
presentada. Por tal resultado queda aprobada la mocion presentada.

El seiior Alcalde, autoriza al sefior Secretario pasar al siguiente punto del Orden del Dia
para su desarrollo.

4. Auforizaciéon del Concejo Municipal del cantén al seior Alcalde y
Procurador Sindico, para la firma del contrato para ejecutar las obras,
“Construccién de una aula HG, una bateria sanitaria 300 P, arreglo del
escenariq, arreglo del portéon principal; y, reparacii')-n'dg'e aulas de la Escuela
Gabriel Garcia Mereno de la parroquia Morales del captén Portovelo;

oy iy
Con la lectura del presente punto el sefior alcalde dio paso 2 la sigujente explicacién, dice:
@ Esto es en convenio con la DINSE, de lo cual 60.000,00, délares, son para la escuela de
Morales y los otros 13.000,00, son para la compra de equipos de oficina, como computadoras
y cosas asi, igualmente de estos 13 mil se quiso distribuir para otras escuelas no fue posible,
entonces dijeron bien claro, si quieren asi, lo cogen o sino lo dejan.

El Sr. Concejal Prof. Marcelo Sotomayor, pregunta, el aula HG en que consiste?. El Sr.
Alcalde dice, es la construccion de una aula, y el cambio de cubierta, lo demas es puesta de
ceramica, baterias sanitarias, arreglo de escenario y arreglo del Porton Principal, segiin se
estipula en el punto del Orden del Dia, todo eso. El Sr. Concejal Dr. Victor Marca Gonzalez,
dice: Se fija la partida No. 7.5.211.5.01.07.02, con un monto de 82.974.05,00, pregunta esa
es la partida?. Que dice construccion de aulas; preguntd. Se contesto que si,

La Sra. Concejal Rosa Paulina Lopez, interviene y dice: Si fuera posible incluir un rubro,
para ayudar a la escuela del barrio Los Amarillo de la parroquia de Salati del cantén
Portovelo. El Sr. Alcalde contesta y dice: que eso fue lo que se le planted al DINSE para que
nos entregaran la distribucion de los recursos, pero no fue posible por Ia disposicién que no

O se podian dividir los proyectos; en el proyecto se dice 80,0 mil, pero es con la contra parte
del Municipio; informo.

Seguido, la Sra. Concejal Abg. Maria del Rosario Aguilar, lanza a mocioén para que se
autorice Al Sr. Alcalde y Procurador Sindico Municipal para que firmen el contrato para la
construir la obra, Construccién de una Aula HG, una bateria sanitaria 300 P, arreglo del
escenario, arreglo del porton principal; y, reparacion de aulas de la Escuela Gabriel Garcia
Moreno dg la parroquia Morales del cantén Portovelo. La mocién recibe apoyo unanime de
todos los sefiores concejales presentes en la sesién. .
Establecida la presente mocion, ¢l Sr. Alcalde la somete a votacion nominal del Concejo para
su respectiva aprobacion. ! 37

j Por la mocion planteada.

I



S. 0. 14— 07— 08. Folio No. 132.
VOTACION.

SENORES CONCEJALES: Abg. Maria del rosario Aguilar Farez, voto por la mocion;
Dr. Bravo Gonzalez Bolivar, voto por la mocion; Sra. Rosa Paulina Lopez Sigiienza, voto
por la mocién; Dr. Victor Marca Gonzilez, voto por la mocién; Quim. Ind. Angel Eduardo
Quezada Espinoza, vaoto por la mocidn; Prof. Marcelo Sotomayor Gélvez, voto a favor de la
mocion.

Constatados los resultados por Secretaria existen 6 (seis) votos a favor de la mocién
presentada. Por tal resultado queda aprobada la mocion presentada.

A continuacion, el Sr. Alcalde autoriza al sefior Secretario pasar al siguiente punto del
Orden del Dia para su desarrollo.

5. Asuntos varios.

En el desarrollo del presente punto, el Sr. Concejal Prof. Marcelo Sotomayor, solicita la
palabra y dice: Hay una preocupacién en la poblacion estudiantil Sr. alcalde, sobre el
asunto Biblioteca Municipal, por que no tenemos Internet, no se que es, lo que estard
pasando en la Biblioteca Municipal, por que no hay internet para que ¢! estudiante saque las
consultas conforma la tecnologia actual; el afio pasado la Biblioteca sirvié muy bien a los
seiiores estudiantes, de todo el canton Portovelo; creo sefior Alcalde deberiamos en esta
semana ver a alguien que sepa del asunto para resolver este problema, por que es muy
necesario este servicio; dijo.

El Sr. Concejal Dr. Bolivar Bravo, dice: Seria para que en la proxima sesi6n se ponga en el
Orden del Dia el Informe de las actividades de la Feria y en otro asunto se estaba pensando
realizar otra actividad para sacar fondos similar al Bingo, en menor escala, como una Rifa,
con el fin de sustentar todos los gastos de las fiestas y trabajar con las Escuelas y Colegios,
y algunas otras organizaciones.

El Sr. Concejal Quim. Ind. Angel E. Quezada dice: Estamos a puertas del cinco de agosto,
para que se ponga un punto sobre esas actividades; recordd.

A continuacién, el Sr. Alcalde dice: Que el dia de mafiana martes 15, del presente mes y
afio, se tiene una audiencia con el Sr. Gerente del Banco del Estade, en Quito, y la
HOLDEN DINE ya tiene una autorizacion del Ministerio de Energfa y Minas y en ese
sentido nuestro planteamiento ha sido claro; el Sr. Presidente cuando vino dijo claro el
proyecto va, y nosotros frente a ello, creemos y estoy convencido de que un paro no 1nos iba
a dar resultado, entonces frente a ello hemos presentado justificativos, se ha presentado un
estudio del rio y no presta las condiciones, no se como se va a resolver esto, pero sin
embargo nos hemos reunido con técnicos del municipio, y hemos llegado a Ia conclusién de
que ellos nos den el agua antes de que entre a las turbinas y nos Ia conduzcan en tuberia
hasta la Planta de Agua Potable, con captacion y conduccion, con tanque uno y tanque dos,
de este 1iltimo se capte el agua y también se nos recompense todo el proyecto de PVC. y



S.0.14-07-08. Folio No. 133.

que frente a ello el Municipio de Portovelo sea accionista con el 40% y el Municipio de
Zaruma con el resto, por que somos los mas perjudicados. Frente al Ofrecimiento actual
que es del 25%, 25%: entonces yo les propuse si no nos dan eso, nosotros plantearemos un
RECURSO DE AMPARUO, al respecto; dijo.

El Sr. Concejal Dr. Victor Manuel Marca, dice: Con respecto al tiempo, el proyecto esta
para que vuelva al municipio en 50 afios, yo creo que no deberia ser mayor a los 20 afios,
entonces hay que tomar en cuenta el tiempo por que ellos tienen la mayor cantidad de
acciones; dijo.

El Sr. Concejal Quezada, dice: Yo creo que el proyecto salio mal desde el principio, por
que nos quisieron hacer firmar sin conocimiento, se hizo circular una revista, con
informacion solo para dar beneficio a Guizhaguifia y no para Portovelo.

La Sra. Concejal Paulina pregunta, si ya se ha enviado el oficio al Seguro Social de
Machala y dice que se le autorice al Sr. Secretario para que se haga llegar las Ordenanzas al
Jefe Politico y Comisario Nacional de la Policia ya aprobadas.

Agotado el presente Orden del Dia, siendo la 18H45 minutos, sin haber mas que tratar el

ALCALDE DEL CANTON PORTOVELO SECRETAR]OD, I.\CONCEJO

(



